ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июля 2021 г. г.Суворов Тульской области

Суворовский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Стукалова А.В.,

при секретаре Алексеевой Л.А.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Суворовского района Тульской области Ведниковой Н.И., 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Бондарева Г.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа №11-402-2015, выданного 20 апреля 2015 г. мировым судьей судебного участка №39 Суворовского района Тульской области, ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка, ежемесячно, начиная с 30 марта 2015 г. до совершеннолетия ребенка. 6 июля 2015 г. в отделе судебных приставов Суворовского и 

<

адрес>ов на основании данного исполнительного документа было возбуждено исполнительное производство №-ИП. 

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1, в нарушение решения суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №39 Суворовского судебного района Тульской области от 12 мая 2020 г., вступившим в законную силу 25 мая 2020 г., ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 60 часов обязательных работ. Назначенное наказание им не отбыто, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ он считается подвергнутым административному наказанию. 

ФИО1, подвергнутый административному наказанию за аналогичное деяние, то есть неоднократно, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния, его последствий, сознательно и целенаправленно, являясь трудоспособным лицом, и имея реальную возможность исполнить свой родительский долг, при наличии возможности устроиться на работу по возрасту и состоянию здоровья, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, с 24 октября 2020 г. по 8 апреля 2021 г. включительно, то есть неоднократно, мер к выполнению решения суда об обязанности по выплате алиментов в течение двух и более месяцев не предпринял, допустив за указанный период образование задолженности по выплате алиментов в размере 72268,64 рублей, с учетом единовременных оплат, произведенных им 13 сентября 2020 г. в размере 4000 рублей, и 18 декабря 2020 г. в размере 1000 рублей. 

В результате неуплаты ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына не были обеспечены нормальные материальные условия для существования и развития несовершеннолетнего ФИО3 №1 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, от дачи показаний отказался, не возражал против оглашения показаний, данных им в ходе дознания.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1 следует, что он обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1, в пользу бывшей супруги ФИО10, в размере 1/4 всех видов заработка. В ОСП Суворовского и Белевского районов в отношении него возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание сына. В добровольном порядке алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка он не выплачивал длительное время, не работал, в ЦЗН г.Суворова по поводу трудоустройства не обращался. 13 сентября 2020 г. он уплатил алименты в сумме 4000 рублей, 18 декабря 2020 г. - 1000 рублей. 12 мая 2020 г. был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.l КоАП РФ, назначенное наказание не отбыл, алименты не выплачивает по причинам отсутствия достаточных денежных средств и постоянного источника доходов, с ребенком не общается, материальной помощи не оказывает, имеет большую задолженность (л.д.70-75);

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается доказательствами, предоставленными обвинением:

-показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО10 в суде, согласно которым ее бывший супруг ФИО1, приходится отцом ее несовершеннолетнему сыну, она в одиночку полностью обеспечивает ребенка. ФИО1 обязан уплачивать алименты на содержание сына, однако оплата им длительное время не производилась. С 24 октября 2020 г. по 8 апреля 2021 г., с учетом единовременных оплат 13 сентября 2020 г. и 18 декабря 2020 г. в общей сумм 5000 рублей, его задолженность по выплате алиментов за этот период составляет 72268,64 рублей;

-оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №1 в ходе дознания, согласно которым она состоит в должности судебного пристава-исполнителя ОСП Суворовского и Белевского районов УФССП России по Тульской области. На исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное 6 июля 2015 г. на основании судебного приказа №11-402-2015, выданного 20 апреля 2015 г. мировым судьей судебного участка №39 Суворовского района Тульской области, на основании которого ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО10 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка, ежемесячно, начиная с 30 марта 2015 г. до совершеннолетия ребенка. В течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, ФИО1 без уважительных причин не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем 12 мая 2020 г. был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.l КоАП РФ, наказание не отбыл, к погашению образовавшейся задолженности по алиментам ФИО1 не приступил, лишь дважды произвел оплату на общую сумму 5000 рублей. За период времени с 24 октября 2020 г. по 8 апреля 2021 г. имеет задолженность в размере 72268,64 рублей. Данный расчет произведен на основании ч.4 ст.l13 СК РФ исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации, которая на текущий момент составляет 49274 рубля, поскольку ФИО1 является безработным (л.д.32-35);

-свидетельством о рождении ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, №, выданным 3 августа 2012 г. сектором записи актов гражданского состояния муниципального образования Суворовский район, согласно которому его отцом является ФИО1 (л.д.53); 

-судебным приказом мирового судьи судебного участка №39 Суворовского района Тульской области №11-402-2015 от 30 марта 2015 г., о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО10 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО3 №1, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 30 марта 2015 г. и до совершеннолетия ребенка; постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 6 июля 2015 г. о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, в размере 1/4 части заработка и иного дохода в пользу ФИО10 (л.д.87, 26);

-постановлением мирового судьи судебного участка №39 Суворовского судебного района Тульской области от 12 мая 2020 г., вступившим в законную силу 25 мая 2020 г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 60 часов обязательных работ, не отбытых им (л.д.88-90, 92);

-постановлением о расчете задолженности по алиментам от 9 апреля 2021 г., согласно которому у ФИО1 имеется задолженность по алиментам за период времени с 24 октября 2020 г. по 8 апреля 2021 г. по исполнительному производству №-ИП, в размере 72268,64 рублей (л.д.9-10).

У суда отсутствуют основания не доверять показаниям законного представителя потерпевшего и свидетеля, полученным в суде и в ходе дознания, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами, их заинтересованность в исходе дела и основания для оговора не установлены, в связи с чем, суд признает их допустимыми и достоверными. 

В ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств по делу установлено, что они добыты и оформлены правомочными лицами, в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства, судом не усматривается, и сторонами не заявлено.

Оценивая оглашенные показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе дознания об обстоятельствах, при которых им совершено преступление, суд признает их достоверными. Причин для самооговора подсудимого не установлено, поскольку его признательные показания в полной мере согласуются с исследованными судом доказательствами. 

Оценивая по правилам ст.ст.17, 87, 88 УПК РФ относимость, допустимость и достоверность каждого доказательства в отдельности, а также все собранные по делу доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ, как неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние здоровья.

ФИО1 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется формально, в связи с отсутствием на него жалоб со стороны соседей, участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, склоненным к совершению правонарушений, состоит на профилактическом учете в МО МВД России «Суворовский».

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются: наличие малолетних детей у виновного (п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ); признание вины, раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ). Наличие детей усматривается в том, что подсудимый приходится отцом ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом тяжести содеянного, всех данных о личности подсудимого, суд назначает ФИО1 наказание в виде исправительных работ, при этом учитывает, что он не относится к категории граждан, перечисленных в ч.5 ст.50 УК РФ, к которым не может быть применен этот вид наказания. 

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО10 настаивала на максимально строгом наказании - в виде лишения свободы. Между тем, такое наказание, исходя из ч.1 ст.56 УК РФ, ФИО1 назначено быть не может, постольку он впервые совершил преступление, отнесенное ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести, обстоятельства, отягчающие наказание, предусмотренные ст.63 УК РФ, отсутствуют.

Гражданский иск по делу не заявлен, вещественные доказательства отсутствуют. 

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 15% в доход государства. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Суворовский районный суд Тульской области. 

Судья А.В.Стукалов

Приговор вступил в законную силу 27.07.2021.